各项经营性资产合计  40,421,263.74 101,053,159.35 202,106,318.70 404,212,637.40 363,791,373.66

应付票据  -  -  -  -  -

应付账款  13,835,662.71 34,589,156.78 69,178,313.55 138,356,627.10 124,520,964.39

预收账款  107,116.00  267,790.00 535,580.00 1,071,160.00 964,044.00

各项经营性负债合计  13,942,778.71 34,856,946.78 69,713,893.55 139,427,787.10 125,485,008.39

流动资金占用额（经营性

资产－经营性负债）
26,478,485.03 66,196,212.58 132,392,425.15 264,784,850.30 238,306,365.27

根据以上测算，扣除公司目前的货币资金余额 117.09 万元及其他流动资产

（主要为保本型现金管理类理财产品）余额 1,869.86 万元（均截至 2016 年 12

月 31 日）后，公司 2017-2019 年经营发展所需的运营资金缺口为 21,843.69 万元，

公司本次拟以募集资金中 69,999,667.20 元用于补充经营所需运营资金缺口。

综上，公司本次发行股票募集资金具有合理用途，募集资金的运用有利于公

司业务规模扩张和盈利能力的提升，具有必要性和合理性，符合全体股东的利益。

4、公司募集资金的内部控制和管理措施

公司已按照全国股份转让系统发布的《挂牌公司股票发行常见问题解答（三）

纵目科技（上海）股份有限公司   股票发行情况报告书

16

——募集资金管理、认购协议中特殊条款、特殊类型挂牌公司融资》的规定建立

了《募集资金管理办法》，规定了募集资金存储、使用、监管和责任追究的内部

控制制度，明确募集资金使用的分级审批权限、决策程序、风险控制措施及信息

披露要求。公司将不断完善内部控制和监督制约机制，定期进行资金管理、审核

和监督。

公司承诺，本次向股票发行所募集的资金不会投资于交易性金融资产和可供

出售的金融资产、借予他人、委托理财等财务性投资，不直接或间接投资于以买

卖有价证券为主要业务的公司；不会通过质押、委托贷款或其他方式变相改变募

集资金用途。

二、发行前后相关情况对比

（一）发行前后，前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1、本次股票发行前，前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东
持股数量

（股）
持股比例

限售股份数量

（股）

1 香港纵目科技有限公司 670,000 51.46% 670,000

2 宁波纵目投资合伙企业（有限合伙） 330,000 25.34% 330,000

3 深圳市协同禾盛并购基金一号合伙企业（有限合伙） 125,000 9.60% 125,000

4 深圳市协同创新旅游产业投资合伙企业（有限合伙） 125,000 9.60% 125,000

5 上海金根投资管理中心（有限合伙） 52,083 4.00% 0

2、本次股票发行后，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东名称或姓名
持股数量

（股）
持股比例

限售股份数量

（股）

1 香港纵目科技有限公司 670,000 44.11% 670,000

2 宁波纵目投资合伙企业（有限合伙） 330,000 21.72% 330,000

3 北京君联成业股权投资合伙企业（有限合伙） 151,909 10.00% 0

4 深圳市协同禾盛并购基金一号合伙企业（有限合伙） 125,000 8.23% 125,000

5 深圳市协同创新旅游产业投资合伙企业（有限合伙） 125,000 8.23% 125,000

6 厦门德丰嘉润股权投资基金合伙企业（有限合伙） 65,104 4.29% 0

7 上海金根投资管理中心（有限合伙） 52,083 3.43% 0

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控

制权及董事、监事、高级管理人员持股的变动情况

纵目科技（上海）股份有限公司   股票发行情况报告书

17

1、本次股票发行前后股本结构变动情况

发行前 发行后
股份性质

股数（股） 比例（%） 股数（股） 比例（%）

1 控股股东、实际控制人 - - - -

2 董事、监事及高级管理

人员
- - - -

3 核心员工 - - - -

4 其他 52,083 4.00% 269,096 17.71%

无限

售条

件的

股份

无限售条件的股份合计 52,083 4.00% 269,096 17.71%

1 控股股东、实际控制人 1,000,000 76.80% 1,000,000 65.83%

2 董事、监事及高级管理

人员
- - - -

3 核心员工 - - - -

4 其他 250,000 19.20% 250,000 16.46%

有限

售条

件的

股份

有限售条件的股份合计 1,250,000 96.00% 1,250,000 82.29%

总股本 1,302,083 100.00% 1,519,096 100.00%

2、发行前后股东人数变化情况

本次发行前公司股东人数为5名；本次股票发行新增股东2名，发行完成后，

公司股东人数为7名。

3、资产结构变动情况

本次股票发行对象均以现金认购公司股份，发行结束后，公司流动资产将进

一步增加。与本次发行前比较，公司的总资产、净资产规模均大幅提高，资产结

构更趋稳健，公司整体财务实力增强。

4、业务结构变化情况

本次股票发行前，公司主要从事的业务为汽车高级驾驶辅助系统（ADAS）

软硬件的研发、生产和销售。本次股票发行募集资金的用途为补充公司运营资金

及子公司厦门纵目实业有限公司的实缴出资等，厦门纵目实业有限公司主要开展

ADAS系统相关传感器的研发和生产，以实现公司产业链的前端延展。本次股票

发行完成后，公司的业务仍主要为汽车高级驾驶辅助系统（ADAS）软硬件的研

发、生产和销售等。因此公司业务结构不会发生重大变化。

5、公司控制权变动情况

本次股票发行前，香港纵目科技有限公司直接持有公司51.46%股份，为公司

控股股东；RUI TANG（唐锐）通过香港纵目科技有限公司间接控制公司51.46%

股份，李晓灵通过宁波纵目投资合伙企业（有限合伙）间接控制公司25.34%股份，

李晓灵和RUI TANG（唐锐）母子合计可以控制公司76.80%股份，为公司实际控

纵目科技（上海）股份有限公司   股票发行情况报告书

18

制人。本次发行完成后，香港纵目科技有限公司的持股比例降至44.11%，仍旧为

公司控股股东；RUI TANG（唐锐）和李晓灵能够间接控制的股份分别降至44.11%

和21.72%，二人合计可以控制的股份降至65.83%，仍为公司实际控制人。因此，

本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

6、董事、监事、高级管理人员工及核心员工持股的变动情况

本次股票发行后董事、监事、高级管理人员及员工持股的变化情况如下：

序号 股东姓名 任职情况
发行前

持股数量（股）

发行前持股

比例

发行后持股数

量（股）

发行后持

股比例

1
RUI TANG
（唐锐）

董事长、总经理 670,000 51.46% 670,000 44.11%

2 李万寿 董事 注 2

3 范奇晖 董事 - - 注2

4 邱嘉晟 董事 - - - -

5
DAN WU
（吴丹）

董事 - - - -

6 王绍峰 监事会主席 56,598 4.35% 56,598 3.73%

7 陈亚力 监事 - - - -

8 蒋伟平 职工监事 13,890 1.07% 13,890 0.91%

9 万志强 董事会秘书 11,111 0.85 11,111 0.73%

10 陶翠红 财务总监 6,250 0.48 6,250 0.41%

注1：上述持股均为间接持股，其中RUI TANG（唐锐）通过香港纵目科技有限公司间接持

有公司股份；王绍峰、蒋伟平、万志强、陶翠红通过宁波纵目投资合伙企业（有限合伙）间接持

有公司股份；

注2：（1）李万寿通过协同禾盛以及协同创新间接持有公司股份；（2）范奇晖通过天津汇智

贰号企业管理咨询合伙企业（有限合伙）和拉萨博道投资管理合伙企业（有限合伙）间接持有公

司股份；

（三）发行后主要财务指标变化情况

本次股票发行前 本次股票发行后
项  目

2015年 2016年 2016年

每股收益（元/股） -39.31 -8.08 -6.70

每股经营活动产生的现金流量

净额(元)
-1.33 -19.90 -17.06

项  目 2015年12月31日 2016年12月31日 2016年12月31日

每股净资产（元/股） 15.07 46.53 104.38

资产负债率（%） 24.84% 23.68% 10.28%

流动比率 3.73 3.43 8.94

注：本次发行后的财务指标依据经审计的2016年财务报告相关财务数据，并按照股票发行完

成后总股本摊薄测算，其中每股收益和每股经营活动产生的现金流量净额以2016年净利润和经营

活动产生的现金流量净额除以增资后总股本1,519,096.00元测算。

纵目科技（上海）股份有限公司   股票发行情况报告书

19

三、新增股份限售安排

公司本次发行的全部股票无限售安排。

根据《公司法》及全国股份转让系统的相关规定，本次不涉及股份限售安排，

发行对象亦无其他自愿锁定股份的承诺。

四、主办券商关于本次股票发行合法合规性的结论性

意见

主办券商出具了《长城证券股份有限公司关于纵目科技（上海）股份有限公

司股票发行合法合规性意见》，对公司本次发行发表意见如下：

（一）关于本次股票发行是否符合豁免申请核准条件的意见

主办券商认为：纵目科技本次股票发行后累计股东人数未超过 200 人，符合

《非上市公众公司监督管理办法》中关于豁免向中国证监会申请核准股票发行的

条件。

（二）关于公司治理规范性的意见

主办券商认为：纵目科技制定的《公司章程》内容符合《非上市公众公司监

管指引第 3 号——章程必备条款》有关规定；各项规则、制度等能够完善公司治

理结构；公司建立的股东大会、董事会、监事会职责清晰、运行规范，能够保障